
ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 28 de Janeiro de 2026
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

10 - Edição: N° 2238Ano: 0

1

Data da emissão: 27/01/2026 13:41:30 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 27/01/2026 13:41:30 Página: 1 de 1

Decreto de Alteração Orçamentária Nº 11/2026

Súmula: Abre Crédito suplementar no valor que
menciona e da outras providências.

O Poder Executivo Municipal de ANAURILÂNDIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o contido na Lei Municipal
913/2025, e em consonância com a Lei Federal 4320/64.

DECRETA

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar por Superávit Financeiro do Exercício anterior no valor de R$ 149.847,74 (cento e quarenta e nove mil
oitocentos e quarenta e sete reais e setenta e quatro centavos) conforme inciso I, § 1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, do Art. 7º da
Lei Municipal nº 913/2025.

01 - PREFEITURA MUNICIPAL

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, DEFESA CIVIL, TRANSPORTE E PROJETOS

Órgão:

Unidade:

Superávit financeiro

01.005.15.451.0023.4014.3.3.90.2.751 Aplicações Diretas
Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP

149.847,74Cód. red.: 21

Sub-Total: 149.847,74

Total Parcial Suplementado: 149.847,74

Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso I, § 1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17
de março de 1964, do Art. 7º da Lei Municipal nº 913/2025.

Artigo 3º - Este decreto lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ANAURILÂNDIA - MS, 28 de janeiro de 2026

RAFAEL GUSMAO HAMAMOTO
Prefeito Municipal



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 28 de Janeiro de 2026
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

10 - Edição: N° 2238Ano: 0

2

EXTRATO DO AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

 Fundamento legal: Art. 75, inciso I, da Lei nº 14.133/2021

 DISPENSA DE LICITAÇÃO

 

Nº 01/2026

 PROCESSO ADMINISTRATIVO N°

 

07/2026

 
 A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA -

 
MS , torna público, para conhecimento dos interessados, 

que
 

realizará DISPENSA
 

sob a forma ELETRÔNICA
 
SEM DISPUTA, do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”,

 
para 

contratação de empresa especializada em engenharia para a elaboração, desenvolvimento e compatibilização de 

projetos técnicos de infraestrutura urbana, contemplando pavimentação viária e sistemas de drenagem pluvial, 

incluindo (quando aplicável) levantamentos, estudos, dimensionamentos, peças técnicas e documentação 

necessária à instrução e viabilização de obras, em conformidade com as diretrizes e exigências do Programa MS 

Ativo, visando subsidiar a captação, formalização e execução dos recursos e atender às demandas da Secretaria 

Municipal de Obras do município de Anaurilândia/MS, conforme condições, quantidades e exigências 

estabelecidas no instrumento convocatório  e seus anexos, conforme autorizado no Processo Administrativo n.° 

07/2026.  

1.1 Os trabalhos serão conduzidos pelo agente de contratação nomeado pela Decreto nº 2.090/2026. 

1.2  Regência Legal: O procedimento o será regido pela Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, e pelo Decreto 
Municipal n.° 1.999/2025.  

1.3 Data, horário e local da realização:  

1.3.1. O período para envio  de propostas será de 29 de janeiro a 03 de fevereiro de 2026, através do 
email: licitacao2@anaurilandia.ms.gov.br

 
ou entregues mediante protocolo no Setor de Licitações, endereço:

 

à Rua Anaurilissia, nº 1248, Centro, CEP nº 79.770-017.
 

1.3.2. A análise
 

das propostas
 

será realizada no dia 04
 
de fevereiro

 
de 2026,

 
as 10:00 horas

 
(horário de 

Brasília/DF).
 

1.4 O instrumento convocatório completo poderá ser obtido no site do Município de Anaurilândia -
 

MS, no 
endereço:

 
http://www.anaurilandia.ms.gov.br

 
aba Licitações.

 
 

Anaurilândia -
 

MS, 27
 

de janeiro
 

de 2026.
 

 

JOSÉ FONSECA NETO

 

Agente de Contratação

 
 



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 28 de Janeiro de 2026
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

10 - Edição: N° 2238Ano: 0

3



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 28 de Janeiro de 2026
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

10 - Edição: N° 2238Ano: 0

4



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 28 de Janeiro de 2026
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

10 - Edição: N° 2238Ano: 0

5



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 28 de Janeiro de 2026
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

10 - Edição: N° 2238Ano: 0

6



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 28 de Janeiro de 2026
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

10 - Edição: N° 2238Ano: 0

7



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 28 de Janeiro de 2026
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

10 - Edição: N° 2238Ano: 0

8



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 28 de Janeiro de 2026
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

10 - Edição: N° 2238Ano: 0

9



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 28 de Janeiro de 2026
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

10 - Edição: N° 2238Ano: 0

10



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 28 de Janeiro de 2026
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

10 - Edição: N° 2238Ano: 0

11



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 28 de Janeiro de 2026
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

10 - Edição: N° 2238Ano: 0

12

  

 
 EDITAL n. 001/2026 -

  
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

 

RETIFICAÇÃO 01
 

 
 RAFAEL GUSMÃO HAMAMOTO, na qualidade de Prefeito do Município de 

Anaurilândia, Estado do Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, 
mediante as condições estipuladas neste Edital, em conformidade com a Constituição 
Federal e com as demais normas infraconstitucionais atinentes à matéria, TORNA 
PÚBLICA a abertura do presente processo seletivo simplificado nº 001/2026 para 
atender à necessidade temporária, de excepcional interesse público, por tempo 
determinado, para a contratação de profissionais, nas condições estabelecidas no 
presente Edital,  RETIFICA OS ITENS: 2.2.1; 3.1 e 6.1 , conforme segue: 

 
 

2. DA INSCRIÇÃO  
2.2.1.  A inscrição deverá ser Protocolada pelo próprio candidato na Prefeitura Municipal 
de Anaurilândia  -MS, localizada na rua Anaurilissia, 1248 - Centro, Anaurilândia - 
MS, 79770-017,  das 08:00hrs às 17:00hrs, nas seguintes datas: 

 
Início: 27/01/2026  
Prorrogação do prazo final de inscrição: 03/02/2026 

 

3. DO QUADRO DE VAGAS E CARGOS:  

3.1.DAS VAGAS. O presente Edital é destinado a contratação por tempo determinado 
para atender as necessidades temporárias de excepcional interesse público que serão 
preenchidos de acordo com a necessidade e conveniência da Administração, conforme 
lotação, cargo, número de vagas, carga horaria, vencimento e requisitos estabelecidos 
a seguir:  

 

LOTAÇÃO: SEDE DO MUNICÍPIO
 

 

Cargos 
 

N. de 
vagas 

 C. H. S 
 

Vencimento 
 

Requisitos
 

Operador de Maquinas
 
Leves

 
1

 
+ CR

 
40h

 
R$ 1.439,09 

 
 5º Ano do Ensino 

Fundamental com CNH no 
mínimo categoria C

 

Atendente Infantil-
 

Feminino. 
 
15 + CR

 
40

 
R$ 1.439,09 

 
 Ensino Fundamental 

Completo
 

Psicólogo
 

1 + CR
 

40h
 

R$ 4.712,85
 

Curso superior
 

completo 
com

 
registro no CRP

 

Técnico de Enfermagem
 

1 + CR
 

40h
 

R$ 1.805,70
 

Ensino médio Completo c/ 
registro no COREN

 

 



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 28 de Janeiro de 2026
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

10 - Edição: N° 2238Ano: 0

13

  

 
 

                          LOTAÇÃO: DISTRITO DE QUEBRACHO OU ESCOLAS RURAIS
 

Cargos 
 

N. de 
vagas 

 

C. H. S 
 

Vencimento 
 

Requisitos
 

Atendente Infantil-
 

Feminino. 
 
3 + CR

 
40h

 
R$ 1.439,09

 
Ensino Fundamental 
Completo

 

 
 
                                                 

6. DOS DOCUMENTOS OBRIGATóRIOS PARA INSCRIÇÃO/ HABILITAÇÃO NO 
PROCESSO  

 
6.1.  O candidato, no ato da inscrição para todos os cargos, deverá entregar:  

 
I  –  Cópia dos seguintes documentos:  

 
Cópia do RG;  

Cópia do CPF;  

Cópia do Título de Eleitor;  

Cópia da Carteira Nacional de Habilitação –  CNH em virtude da exigência do cargo 

Cópia da Certidão de Casamento (quando for o caso); 

Cópia do Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação (se do sexo masculino); 

Cópia do Comprovante de Residência Atualizado, que conste todos os dados do endereço; 

Cópia de Certificado de Escolaridade exigido para o cargo;
 

Comprovante de quitação eleitoral (certidão expedida pelo site:
 
https://www.tse.jus.br/servicos-

eleitorais/autoatendimento-eleitoral#/certidoes-eleitor
 
)
 

Certidão civil e criminal
 
de 1º Grau e 2º Grau,

 
expedida nos últimos 30 (trinta) dias, disponível no site do 

TJMS  (https://esaj.tjms.jus.br/esaj?servico=810000)
 

Certidão negativa de antecedentes criminais, expedida nos últimos 30 (trinta) dias, disponível no link: 

(http://antecedentes.sejusp.ms.gov.br/)
 

Declaração de não acúmulo de cargo ou função pública;
 

Declarações de Bens;
 



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 28 de Janeiro de 2026
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

10 - Edição: N° 2238Ano: 0

14

  

 
 Declaração de não ter sofrido penalidades por prática de atos desabonadores, se servidor de qualquer 

esfera da administração pública;
 

 

II –
 

Comprovantes de titulação; 
 

III –
 

Para os cargos de Profissionais liberais e técnicos entregar comprovante de registro 

junto ao Conselho da respectiva categoria e diploma de certificação. 
 

6.1.1. A ausência de qualquer documento acima mencionado, eliminara de imediato o 
candidato.  

 
 
 
 
 
                                     Anaurilândia /MS, 27 de janeiro de 2026 
 
 
 

RAFAEL GUSMÃO HAMAMOTO 

PREFEITO MUNICIPAL DE ANAURILANDIA/MS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 28 de Janeiro de 2026
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

10 - Edição: N° 2238Ano: 0

15

  

 
 
 
 
 ANEXO I

 
 CRONOGRAMA

 

Data 
 

Atividade 
 

20.01.2026
 

Publicação da Portaria Comissão Organizadora  
 

27.01.206  Divulgação do Edital 001/2026 - SELETIVO 001/2026 

27.01.2026 à 03.02.2026  
(prorrogação)  

Abertura das Inscrições do Processo Seletivo 001/2025 

05.02.2026  Divulgação das Inscrições DEFERIDAS – INDEFERIDAS 

(Análise documental) 

06.02.2026 à 09.02.2026  Prazo para Recursos de Inscrições Indeferidas 

12.02.2026   Divulgação do Recurso Inscrição Indef. e  Resultado Preliminar 

(Análise de títulos) 

13.02.26 e 19.02.2026  Prazo para Recurso em face do resultado preliminar 

Dias 16,17 e 18 de fevereiro ( ponto facultativo e feriado)   

24.02.2025  Resultado do Recurso RP (resultado preliminar) e 

CONVOCAÇÃO para entrevista técnica. 

26.02.2026 e 27.02.2026
 

Entrevista Técnica 
 

04.03.2026
 

Divulgação do Resultado Final
 

05.2026 à 06.03.2026
 

Prazo para Recurso do Resultado Final
 

11.03.2026
 

Divulgação do Recurso do Resultado Final
 

13.03.2026
 

Homologação do Processo Seletivo Simplificado
 

 
 
 
 
 
 
 


		2026-01-28T08:47:27-0400
	CLAUDEMIR AURELIANO DA SILVA:48157457149




